
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010900112

112

Nº 6, quinta-feira, 9 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2019 - UASG 200109

Processo: 08650009490201802.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 12887936000165. Contratado : INBRATERRESTRE INDUSTRIA E -
COMERCIO DE MATERIAIS DE SEG. Objeto: Aquisição de COLETES BALÍSTICOS NÍVEL III-A
conforme especificações do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666 de 93, Lei 10520 de 2002
e IN 05 de 2017 e suas alterações. Vigência: 23/12/2019 a 22/12/2020. Valor Total:
R$176.102,16. Fonte: 174020197 - 2019NE801042. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 08/01/2020) 200109-00001-2019NE000064
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

EM MINAS GERAIS
SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 11/12/2019 ,
Seção 3, Pág. 113. Onde se lê: Vigência: 11/12/2019 a 11/09/2020 Leia-se : Vigência:
11/12/2019 a 17/01/2020

(SICON - 08/01/2020) 200115-00001-2020NE000043

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 08012.000811/2017-30. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 16/2019,
que entre si celebram a Secretaria Nacional do Consumidor - Senacon, por Intermédio do
Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor DPDC, e a Secretaria de Estado de
Assistência Social e Cidadania - SETASC/MT, por intermédio da Secretaria Adjunta de
Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor - Procon/MT. OBJETO: Renovação de uso do
Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consumidor (SINDEC) no Procon Estadual,
compreendendo todas as ações e procedimentos de gestão técnica, a cessão de programas
de processamento e gestão de dados de demandas de consumo, que possibilitem o
registro, armazenamento e compartilhamento da base de dados estadual com a base
nacional, além de cursos e treinamentos sobre a temática, possibilitando a elaboração dos
Cadastros Estadual e Nacional de Reclamações Fundamentadas, dentre outras ações que
promovam políticas públicas integradas para a defesa do consumidor. VIGÊNCIA: 36 (trinta
e seis) meses. DATA: 8/1/2020. ASSINATURA: Fernando Boarato Meneguin, Secretário
Nacional do Consumidor-Substituto; Rosamaria Ferreira de Carvalho Almeida, 452.096.426-
15, Secretária de Estado de Assistência Social e Cidadania; Gisela Simona Viana de Souza,
811.835.341-91, Secretária Adjunta do Procon Mato Grosso.

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 02/2019. Processo nº: 08099.015357/2019-
71, entre a SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA - SENAJUS, CNPJ sob o nº 00.394.494/0102-
80 e Polícia Federal - PF, CNPJ sob o nº 00.3944940014-50. Objeto: implementação de um
Laboratório de Tecnologia Contra Lavagem de Dinheiro junto a Superintendência da
POLICIA FEDERAL em Porto Alegre/RS, seguindo o modelo definido pela Coordenação da
REDE-LAB, mediante a capacitação e treinamento de autoridades, servidores e
colaboradores lotados na referida unidade; compartilhamento de tecnologia e
metodologia, e bem como o monitoramento do seu uso e da sua adaptação, conforme
cronograma de atividades desenvolvido pela coordenação da Rede-Lab.. Vigência: 12 (doze
meses) a partir da data da assinatura. Data de Assinatura: 06 de dezembro de 2019.
Signatários: MARIA HILDA MARSIAJ PINTO, CPF sob o nº 251.246.518-73, Secretária
Nacional de Justiça; e MAURICIO LEITE VALEIXO, CPF sob o nº 672.336.439-20, Diretor-
Geral da Polícia Federal.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 200330

Nº Processo: 08000046147201976.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 15690857000239. Contratado : APURA COMERCIO DE SOFTWARES  E -
ASSESSORIA EM TECNOLOGIA. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Solução
para extração, processamento e análise de dados e informações obtidos por meio de
plataformas eletrônicas portáteis. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 07/01/2020 a
07/01/2021. Valor Total: R$468.771,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800455. Data de
Assinatura: 07/01/2020.

(SICON - 08/01/2020) 200005-00001-2020NE800163

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 200331

Nº Processo: 08106005005201971.
PREGÃO SISPP Nº 15/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 67405936000173. Contratado : PEUGEOT-CITROEN DO BRASIL -
AUTOMOVEIS LTDA. Objeto: Aquisição de furgão para transporte de carga, a fim de atender
as demandas operacionais da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública - DFNSP.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 08/01/2020 a 08/01/2021. Valor Total:
R$939.379,98. Fonte: 100000000 - 2019NE800209. Data de Assinatura: 08/01/2020.

(SICON - 08/01/2020) 200005-00001-2020NE800163

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 200331

Nº Processo: 08106005005201971.
PREGÃO SISPP Nº 15/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 04930262000106. Contratado : ECOSOL
SOLUCOES ECOLOGICAS LTDA -.Objeto: Aquisição de caminhão 8x4
plataforma/guindaste, a fim de atender as demandas da Força Nacional de
Segurança Pública - DFNSP. Fundamento Legal: Leim 8.666/93 . Vigência:
08/01/2020 a 08/01/2021. Valor Total: R$905.000,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800208. Data de Assinatura: 08/01/2020.

(SICON - 08/01/2020) 200005-00001-2020NE800163

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ - MT

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 194028

Nº Processo: 08755002646201848.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 08195911000123. Contratado : SUDESTE GESTAO DE PESSOAS E -
REPRESENTACOES EIRELI. Objeto: Contratação da prestação de serviços continuados de
Motorista de veículos pesados, para atender às Coordenações Técnicas Locais de General
Carneiro, Pontes e Lacerda, Rondonópolis e Sapezal, subordinadas à Coordenação Regional
de Cuiabá/MT. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
9.507/2018 e IN SEGES/MPDG nº 05/2017. Vigência: 06/01/2020 a 06/01/2021. Valor Total:
R$322.577,28. Fonte: 100000000 - 2019NE800687. Data de Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 08/01/2020) 194035-19208-2019NE800313

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS - AM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 194006

Número do Contrato: 147/2016.
Nº Processo: 08769000064201614.
DISPENSA Nº 3/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CPF Contratado:
61577944291. Contratado : CLAUDIA REGINA OLIVEIRA CASTRO -.Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato nº 147/2016, referente à locação do imóvel onde está instalada a
Coordenação Técnica Local de Oriximiná/PA, por mais 12 (doze) meses, sem reajuste de
preços. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 8.245/1991 e suas alterações.
Vigência: 31/12/2019 a 30/12/2020. Valor Total: R$13.200,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800254. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 08/01/2020) 194035-19208-2020NE800313

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAL DE Nº 13, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.006163/2019-39. Requerentes: Telefônica Brasil S.A. e TIM S.A..
Advogados: Leonor Cordovil, Beatriz Cravo, Lívia Melo, Cristianne Zarzur, Marcos Garrido e
Marina Chakmati. Natureza da operação: cessão recíproca onerosa de rede. Setor
econômico envolvido: serviços de telefonia móvel (CNAE 6120-5/01).

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral

Substituto

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2019

O Pregoeiro do Ministério do Meio Ambiente torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº 08/2019, que tem por objeto a aquisição de
equipamentos de audiovisual, relacionados a fotos, vídeos, computadores, TV e acessórios,
com a finalidade de registros e apresentações diversas, conforme condições, quantidades
eexigências estabelecidas no Edital e seus anex os, declarando vencedoras do certame as
empresas; BR IMPORTAÇÃO EIRELI (Grupo 1- valor total de R$ 22.880,00); ENGEP LY
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA (Item 07- valor total de R$ 430,00); BG COMERCIO E
MATERIAIS EIRELI (Itens 08, 09, 10 e 13 - valor total de R$ 1.241,85); INFORMATICA
QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (Itens 11 e 12 - valor total de R$ 706,46). Os autos
encontram-se com vistas franqueadas.

MARCOS ANTONIO DA SILVA

(SIDEC - 08/01/2020) 440001-00001-2020NE800007

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 19/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/12/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para eventual aquisição de peças de uniformes, equipamentos de
proteção individual EPI, equipamentos de combate a incêndios e outros materiais a serem
utilizados pelos brigadistas contratados temporariamente pelo IBAMA, visando às
atividades de prevenção e combate aos incêndios florestais no Brasil, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos.

IOLANDA PEREIRA BARROS
Pregoeira

(SIDEC - 08/01/2020) 193099-19211-2019NE800429

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Notificação publicado no Diário Oficial da União nº 5, Seção 3,
página 169, de 08/01/2020, onde se lê : SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS", leia-se: "
SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA".

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 6/2019

Processo nº 02007.003499/2019-91.
O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -

Ibama torna pública a consulta para contribuições da sociedade civil e entidades interessadas à
proposta de Termo de Referência a ser utilizado pelo Ibama no Licenciamento Ambiental
Federal de Complexos Eólicos Marítimos (Offshore).

Fica estabelecido o prazo de 90 (sessenta) dias, a contar da data de publicação
desta Consulta Pública, para que sejam apresentadas as contribuições, devidamente
fundamentadas. As instruções para realizar as contribuições constam no endereço eletrônico
http://www.ibama.gov.br/consultas-publicas.

JONATAS SOUZA DA TRINDADE
Diretor de Licenciamento Ambiental


